

No. of Printed Pages : 6

MEDS-041

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
URBAN PLANNING AND
DEVELOPMENT/**

**M. A. (URBAN STUDIES)/M. A.
(DEVELOPMENT STUDIES)
(PGDUPDL/MAUS/MADVS)**

Term-End Examination

June, 2026

**MEDS-041 : INTRODUCTION TO URBAN
DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any ***five*** questions. All questions
carry equal marks.

1. Define Urban Area. Discuss various issues and challenges of urban development. 20
2. Describe different types of urban planning. Explain *three* techniques of urban planning. 10+10
3. What is City Region ? Discuss different types of City Region. 20
4. Discuss the need for and importance of urban e-Governance. Explain two urban e-Governance initiatives taken in India. 20
5. Discuss different steps of development management cycle. Explain prerequisites for good development management. 20
6. Why is there a need for Financial Management ? Discuss objectives, functions and significance of financial management. 20

7. What is participatory development ? Discuss argument in favour and against participatory development. 20
8. Write short notes of the followings : 10+10
- (a) Public-Private Partnership
 - (b) GIS applications in Urban Planning

MEDS-041

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर

डिप्लोमा/एम. ए. (शहरी अध्ययन) /

एम. ए. (विकास अध्ययन)

(पी. जी. डी. यू. पी. डी. एल./एम. ए. यू. एस./

एम. ए. डी. वी. एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

एम.ई.डी.एस.-041 : शहरी विकास : एक समीक्षा

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक
समान हैं।

1. शहरी क्षेत्र को परिभाषित कीजिए। शहरी विकास के विभिन्न मुद्दों और चुनौतियों की चर्चा कीजिए। 20
2. शहरी नियोजन के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। शहरी नियोजन की तीन तकनीकों की व्याख्या कीजिए। 10+10
3. शहरी क्षेत्र क्या है ? विभिन्न प्रकार के शहरी क्षेत्रों की चर्चा कीजिए। 20
4. शहरी ई-प्रशासन की आवश्यकता और महत्व की चर्चा कीजिए। भारत में शहरी ई-प्रशासन संबंधी किए गए दो नए प्रयासों की व्याख्या कीजिए। 20
5. विकास प्रबंधन चक्र के विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए। श्रेष्ठ विकास प्रबंधन के लिए पूर्व-आवश्यकताओं की व्याख्या कीजिए। 20
6. वित्तीय प्रबंधन की आवश्यकता क्यों है ? वित्तीय प्रबंधन के उद्देश्य, कार्यों और महत्व की चर्चा कीजिए। 20

7. सहभागी विकास क्या है ? सहभागी विकास के पक्ष और

विपक्ष में तर्कों की चर्चा कीजिए।

20

8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ सिखिए :

10+10

(क) सार्वजनिक-निजी भागीदारी

(ख) शहरी नियोजन में जी. आई. एस. अनुप्रयोग

x x x x x